
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.9 del 04/08/2022

Protocollo N.7767 del 05/08/2022

OGGETTO: Ordinanza di intervento urgente per l`accalappiamento di un cane aggressivo

IL SINDACO

PREMESSO che: 

- In data 04/08/2022 veniva segnalato dalla sig.ra * (dati omessi nel rispetto della normativa sul 
trattamento dei dati personali) che un cane maschio, circa 4 anni, meticcio, provvisto di collare, 
taglia media, manto nero e marrone, l’aveva aggredita all’uscita dalla sua abitazione e stazionava 
minaccioso nei medesimi pressi; 

- Si rende pertanto necessario provvedere alla cattura e custodia del cane suddetto e provvedere al 
suo benessere e cura;

CONSIDERATO che: 

- il Comune di San Donaci ha stipulato una convenzione, a seguito di gara pubblica, con la ditta “I 
Giardini di Pluto” per il ricovero e matenimento dei cani randagi;

- l’Ordinanza ministeriale del 16.07.2009, avente ad oggetto “Ordinanza contingibile ed urgente 
recante  misure  per  garantire  la  tutela  ed  il  benessere  degli  animali  di  affezione  anche  in 
applicazione degli artt. 55 e 56 del D.lgs. 12.04.2006 n. 163”, riafferma le competenze del Sindaco 
nella qualità di Autorità sanitaria locale nonché Ufficiale del Governo; 

- attualmente il Comune di San Donaci è sprovvisto di un canile sanitario comunale ove ricoverare, 
come previsto dalla normativa vigente, i cani accalappiati di competenza del comune; 

- il canine rifugio “I Giardini di Pluto” di Serranova di Carovigno, si è reso disponibile a custodire 
nell’immediato, già a partire dal 04.08.2022, il cane suddetto;

-  trascorsi  i  tempi  di  permanenza  presso  la  struttura  suddetta,  il  cane  verrà  restituito,  qualora 
richiesto,  al  legittimo  proprietario,  previa  rifusione  delle  spese  sostenute  dal  Comune  di  San 
Donaci e  rendicontate  dal canile  rifugio  “I  giardini  di  Pluto”  di  Serranova  di  Carovigno, 
convenzionato col Comune di San Donaci per la custodia dei cani accalappiati su questo territorio 
già presenti alla data di sospensione degli ingressi disposta dall’A.G. e solo eccezionalmente, in 
considerazione dell'urgenza, contattato per il ricovero del cane aggressivo; 

VERIFICATA  pertanto l’urgenza  del  ricovero  del  suddetto  cane  mordace  e  pericoloso  per  la 

 Ordinanza n. 9 del  04/08/2022   -  pag. 1 di 3



pubblica incolumità presso la suddetta struttura per l’osservazione, la profilassi e la custodia; 

VISTA la Legge n. 281 del 14.08.1991; 

VISTA la Legge della Regione Puglia n. 12 del 03.04.1995 e ss.ii. mm.;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, relativo alle attribuzioni del Sindaco; 

ORDINA

al canile  “I giardini di Pluto” di Serranova di Carovigno di ricoverare  il cane aggressivo di cui 
sopra, che staziona nei pressi di via V. Bellini, al termine delle operazioni veterinarie d’urgenza di 
cui è stato incaricato il veterinario convenzionato col Comune di San Donaci; 

INCARICA

il Comandante della Polizia Locale, che curerà la redazione degli atti amministrativi consequenziali, 
di dare esecuzione alla presente ordinanza; 

COMUNICA

che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 
pretorio telematico ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (L. 06.12.1971 n. 1034) oppure 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 
dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971 n. 1199); 

DISPONE

che la  presente  ordinanza  sia  pubblicata  all’albo  pretorio  online  del  Comune  di  San Donaci,  e 
trasmessa al canile  “I giardini di Pluto” di Serranova di Carovigno  e comunicata al Comandante 
Polizia Locale. 

IL DIRIGENTE
Com. Vincenzo ELIA

       
Lì, IL SINDACO

f.to dott. Angelo Marasco

 Ordinanza n. 9 del  04/08/2022   -  pag. 2 di 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 926

La presente Ordinanza Sindacale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del 
Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito 
istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con 
firma  digitale  del  Responsabile  del  servizio  competente  unitamente  a  quella  del  Sindaco  per 
rimanervi gg. 15 consecutivi.E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 05/08/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 05/08/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 9 del  04/08/2022   -  pag. 3 di 3


